
� DIRECTIA  GENERALA  A  FINANTELOR  PUBLICE  TIMIS
                                       
                                  

                                           D   E   C   I   Z   I   E   nr. 271/86/22.05.2007

           

privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de ...    inregistrata  la
DGFP-Timis sub nr.....
            

Biroul  Solutionarea  contestatiilor  al   DGFP-Timis  a  fost  sesizat de AIF-
Serviciul Inspectie Fiscala   prin adresa nr...   inregistrata la DGFP-Timis  sub nr. ...   cu
privire la contestatia formulata de  C... cu  sediul    in  .....

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia nr....   si  
a Raportului de inspectie fiscala nr. .... emise de DGFP TIMIS- Activitatea de Inspectie
Fiscala    si a fost depusa in termenul prevazut de art. 177 alin.1 din OG 92/2003, republicata,
titlul IX, fiind autentificata prin semnatura reprezentantului  legal si  stampila  unitatii .  

Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art. 175, art.176 si art. 179 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor  formulate  impotriva actelor administrative fiscale; DGFP Timis
prin Biroul solutionarea contestatiilor este competenta sa se pronunte asupra contestatiei.

    
I. Prin Contestatia formulata  si inregistrata la   AFP- Contribuabili Mijlocii   

sub nr.....  si  la DGFP Timis sub nr.....petenta   solicita  anularea    in parte  a deciziei  de
impunere   privitor la suma de     .... lei  reprezentand:

-  contributii asigurari sociale datorate de   angajator         
           -  majorari de intarziere                                                     
           -  contributii individuale  de asigurari sociale                    
           -  majorari de intarziere                                                       
           -  contributia de asigurare  pentru accidente si boli
           profesionale   datorate de angajator                                      

-  majorari de intarziere                                                        
-  contributia de asigurari pentru  somaj  angajator             
-  majorari de intarziere                                                      

           -  contributia individuala  asigurari de somaj                      
           -  majorari de intarziere                                                       
  
     
 In sustinerea contestatiei  petenta invoca urmatoarele  argumente:

- obligatiile de plata stabilite de organele de  inspectie fiscala sunt nelegale, intrucat   
indemnizatiile de sedinta ale consilierilor locali au fosat asimilate cu  indemnizatia lunara
acordata    primarilor si viceprimarilor   si care face obiectul art.35 din  Legea nr. 393/2004  
privind statutul alesilor locali; 

- indemnizatia  acordata consilierilor locali   este reglementata de art.34  si se acorda
acelor membri care  participa la sedintele consiliului;



- consilierii locali nu au contract de munca incheiat cu Primaria , sunt persoane
elective , dar drepturile si obligatiile lor nu pot fi asimilate cu drepturile si obligatiile
persoanelor contractuale;

- pe durata exercitarii mandatului de consilier local  contractul de munca sau actul de
numire al acestuia  nu se suspenda  asa cum se intampla in cazul mandatului primarului si
viceprimarului ( art. 28 alin.1 din Legea nr. 393/2004) si nu beneficiaza  nici de prevederile
art. 32 din Legea nr. 393/2004.   La incetarea mandatului, primarii si viceprimarii, presedintii
si vicepresedintii consiliilor judetene, care indeplinesc conditiile prevazute de lege pentru
pensionare sau sunt pensionari, beneficiaza, la cerere, de calcularea sau, dupa caz, de
recalcularea pensiei, luandu-se in calcul si indemnizatiile lunare primite, in conditiile legii.
             Potrivit art.39 din Legea nr. 393/2004    singurii alesi locali   pentru care durata
execrcitarii   mandatului constituie vechime in munca  si in specialitate si care se ia in calcul
la promovarea si acordarea tuturor drepturilor banesti, inclusiv calcularea si recalcularea
pensiei  sunt primarul, viceprimarul  presedintele si vicepresedintele consiliului judetean ,  
deci acei alesi care desfasoara activitate  in functie electiva in permanenta si nu consilierii
locali care sunt in serviciul comunitatii pe care o reprezinta  dar care nu presteaza o activitate
permanenta , in cele mai multe cazuri ei fiind angajati cu contact de munca in alta parte. 
                Potrivit prevederilor art.5 alin.1 din Legea nr. 19/2000  privind sistemul de pensii si
alte drepturi  sociale :
    "(1) In sistemul public sunt asigurate obligatoriu, prin efectul legii:
    I. persoanele care desfasoara activitati pe baza de contract individual de munca si
functionarii publici;
    II. persoanele care isi desfasoara activitatea in functii elective sau care sunt numite in
cadrul autoritatii executive, legislative ori judecatoresti, pe durata mandatului, precum si
membrii cooperatori dintr-o organizatie a cooperatiei mestesugaresti, ale caror drepturi si
obligatii sunt asimilate, in conditiile prezentei legi, cu ale persoanelor prevazute la pct. I;
    III. persoanele care beneficiaza de drepturi banesti lunare, ce se suporta din bugetul
asigurarilor pentru somaj, in conditiile legii, denumite in continuare someri;
    IV. persoanele care realizeaza un venit brut pe an calendaristic, echivalent cu cel putin 3
salarii medii brute, si care se afla in una dintre situatiile urmatoare (...). Din cuprinsul
actului normativ mai sus citate se retine ca legiuitorul a prevazut obligativitatea  de a se
asigura   numai acei alesi locali care desfasoara activitati in functii elective  cum sunt
Primarul , viceprimarul nu si consilierii locali  care desfasoara activitati prin participare
samptamanala  si nu zilnica" . 

         Acestia   beneficiaza  de idemnizatie care  nu este de natura salariala si nici
venit obtinut in baza unor conventii civile  de prestari servicii , prin urmare nu constituie  
baza pentru contributia de asigurari sociale de stat . 

In sustinerea contestatiei a fost depusa adresa nr. 2112/01.08 2001  emisa de
Casa de Pensii Timis    cu privire la exprimarea unui punct de vedere competent in aceasta
problema . 
                    Din aceleasi considerente prezentate la punctul precedent  consilierii locali nu se
incadreaza  nici in prevederile art.19 din Legea nr. 76/2002  privind sistemul asigurarilor de
somaj  si stimularea ocuparii fortei de munca  si nici in categoria persoanelor asigurate
obligatoriu pentru accidente de munca si boli profesionale , asa cum sunt reglementate de
art.5 alin. 1 lit.b din Legea nr. 346/2002. 

II . Prin Decizia  de impunere  nr....  si  raportul de inspectie fiscala incheiat
la data de 23.03.2007 organele de inspectie fiscala  au constatat  urmatoarele :



- institutia verificata   nu a calculat , evidentiat si virat la  bugetul asigurarilor
sociale de stat  CAS angajator datorata  pentru veniturile realizate de consilierii locali    din  
indemnizatii de sedinta. S-au incalcat prevederile Legii nr. 19/2000 , cu modificarile si
completarile ulterioare , respectiv  OMMSS  nr.340/2001,  OMMSS  nr. 518/2001,  OUG nr.
9/2003 . Diferenta de CAS   angajator este in suma de  ..  lei si a fost  calculata pe perioada
decembrie 2001- decembrie 2006. Pentru aceasta diferenta  au fost calculate si accesorii ,
respectiv   majorari de intarziere in suma  de ... lei    si penalitati de intarziere in suma de...
lei. Baza legala  pentru   calculul    majorarilor   de intarziere  a  fost  HG nr. 1043/2001, HG
nr. 874/2002, HG nr. 1513/2002, HG nr. 67/2004, HG nr. 784/2005 si OG nr. 92/2003,
republicata , respectiv OG nr.26/2001, OG nr. 61/2002,  OG nr. 92/2003, republicata si Legea
nr. 210/2005;

- pentru perioada 01.12.2001-31.12.2006  institutia verificat nu a calculat
contributia individuala de asigurari sociale der stat   aferenta veniturilor  din  indemnizatii de
sedinta realizate de consilierii locali . S-au incalcat prevederile Legii nr. 19/2000 , cu
modificarile si completarile ulterioare , respectiv  OMMSS nr.340/2001, OMMSS nr.
518/2001, OUG nr. 9/2003 . 
     Diferenta de  contributie individuala  de asigurari sociale   de stat  este in suma
de  .... lei;  pentru aceasta diferenta  au fost calculate si accesorii , respectiv   majorari de
intarziere in suma  de ...  lei    si penalitati de intarziere in suma de  ... lei. 

Baza legala  pentru   calculul   majorarilor  de intarziere  sunt prevederile  HG
nr. 1043/2001, HG nr. 874/2002, HG nr. 1513/2002, HG nr. 67/2004, HG nr. 784/2005 si OG
nr. 92/2003, republicata , respectiv OG nr.26/2001, OG nr. 61/2002,  OG nr. 92/2003,
republicata si Legea nr. 210/2005;

- institutia verificata  nu a rerspectat prevederile Legii nr. 346/2002 si nu a
calculat , evidentiat si virat contributia  de asigurari pentru accidente de munca si boli
profesionale  aferente  veniturilor  din indemnizatii de sedinta  acordate personalului  ales in
functii publice elective , respectiv consilierii locali;  s-a  calculat  diferenta  de contributii   de
asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale  in suma de  ... lei , majorari de
intarziere aferente in suma de .... lei  si penalitati de intarziere in suma de ...lei; 

- potrivit prevederilor Legii nr.1/1991, republicata si modificata  si Legii nr.
76/2002  petenta avea obligatia sa   calculeze si sa vireze   contributia de asigurari sociale
pentru somaj datorata de angajator pentru   veniturile din  indemnizatii de sedinta  obtinute de
personalul ales in functii publice elective , respectiv consilierii locali ; s-a stabilit  ca si
obligatie de plata   diferenta de  ....lei,   majorari de intarziere aferente in suma de ...lei si
penalitati de intarziere in suma de ....ei;

- in baza acelorasi prevederi legale s-a stabilit si  suma de ...lei  reprezentand
contributii individuale de asigurari sociale pentru somaj datorata pentru  veniturile din
indemnizatii de sedinta  obtinute   de personalul ales in functii publice elective , respectiv  
majorari de intarziere aferente  in suma de ... lei si penalitati de intarziere  in suma  de... lei. 

III . Luând în considerare constatarile organelor de inspectie fiscala,
motivele invocate de  petenta,   documentele existente la dosarul cauzei ,  precum si actele
normative in vigoare in perioada verificata , DGFP Timis prin Biroul Solutionare  contestatii  
retine urmatoarele :

1.referitor  la suma de ...  lei  reprezentand CAS unitate ;

Prin  Decizia  de impunere nr....  si raportul de inspectie fiscala    organele de
inspectie fiscala au stabilit pentru perioada  decembrie 2001- decembrie 2006   diferenta de   



CAS  angajator,  intrucat  unitatea verificata nu a calculat aceasta obligatie de plata pentru
veniturile  din indemnizatii de sedinta realizate de personalul ales  in functii publice elective ,
respectiv consilierii locali .

In drept , definirea persoanelor care ocupa functii de demnitate publica , in
acceptiunea art . 23 din Legea nr . 215 / 2001 privind  administratia publica locala  sunt:

“ Alesii locali sunt : primarul , consilierii locali si consilierii judeteni. . In asigurarea
liberului exercitiu al mandatului lor acestia indeplinesc o  functie de autoritate publica “

        De asemenea , potrivit art. 2 , alin . 1 din Legea nr . 393 / 2004 privind statutul
alesilor locali :

“ Prin alesi locali,  se intelege  consilierii locali si consilierii  judeteni , primarii ,
primarul general al municipilui Bucuresti , presedintii si vicepresedintii consiliului judetean
.”

         In temeiul art . 12 , alin . 3 din Legea nr . 154 / 1998 privind sistemul  de
stabilire a salariilor de baza in sectorul bugetar si a indemnizatiilor pentru persoane care
ocupa functii de demnitate publica :

“ perioada in care persoanele au ocupat functii de demnitate  publica constituie
vechime in munca si in specialitate “ legiuitorul  precizand in mod expres faptul ca
indemnizatia de sedinta stabilita in  conditiile art . 34 din Legea nr . 393 / 2004 privind
statutul alesilor locali   reprezinta “ baza de calcul pentru stabilirea drepturilor si
obligatiilor “,  fiind singura forma de remunerare a activitatii consilierilor locali .

In aceste conditii , in temeiul art . 5 , alin . 1 , pct . II din Legea nr . 19/ 2000
privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari  sociale :

“ In sistemul public sunt asigurate obligatoriu , prin efectul legii :
II . persoanele care isi desfasoara activitatea in functii elective sau care sunt numite

in cadrul autoritatii executive , legislative ori judecatoresti , pe  durata mandatului (...) “
Legiuitorul dispune ca persoanele care isi desfasoara activitatea in  functii

elective , intre care se incadreaza si consilierii locali si judeteni , sunt asigurate obligatoriu in
sistemul public , prin efectul legii , pe durata  mandatului , fara a fi reglementata exceptarea
de la plata contributiei de  asigurari sociale pentru cei care desfasoara activitatea cu contract  
individual de munca in alta unitate sau sunt pensionari pentru limita de  varsta .

In conformitate cu art . 22 , alin . 1 din Legea nr . 19 / 2000 privind  sistemul
public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale , cu    modificarile ulterioare ,“ calculul si
plata contributiei de asigurari sociale   pentru persoanele aflate in functii elective , se fac
lunar de catre   angajatori .” 

In aceasta situatie este asimilata angajatorului persoana  juridica in sarcina
careia se afla obligatia de a achita indemnizatia  cuvenita acestei categorii de persoane .

Potrivit art . 6 , alin . 1 din acelasi act normativ , persoanele juridice  la care isi
desfasoara activitatea aceasta categorie de asigurati , sunt  obligate sa depuna in fiecare luna
declaratia privind evidenta nominala  a asiguratilor si a obligatiilor de plata catre bugetul
asigurarilor   sociale de stat .

Prin art . 24 , alin . 1 , din Legea nr . 19 / 2000 privind sistemul public de
pensii si alte drepturi de asigurari sociale , cu modificarile ulterioare ,  baza lunara de calcul
la care angajatorul datoreaza contributia de asigurari  sociale o constituie fondul total de
salarii brute lunare realizate de  asiguratii prevazuti la art . 5 , alin . 1 , pct . II .

Fata de prevederile legale mai sus mentionate , rezulta obligatia virarii
contributiei la asigurari sociale datorate de angajator , atat pentru consilierii care cumuleaza
indemnizatia primita in aceasta calitate cu  veniturile realizate dintr-o activitate desfasurata in



baza unui contract individual de munca , cat si pentru consilierii care cumuleaza indemnizatia
primita cu pensia de limita de varsta .

Totodata, conform prevederilor art. 2 din acelasi act normativ , sistemul public
de pensii si alte drepturi de asigurari sociale se organizeaza si functioneaza avand ca principii
de baza principiul   obligativitatii potrivit caruia persoanele fizice si juridice au , conform
legii , obligatia de a participa la sistemul public , drepturile de asigurari sociale
exercitandu-se corelativ cu indeplinirea obligatilor si principiul  contributivitatii potrivit
caruia fondurile de asigurari sociale se constituie pe baza contributiilor datorate de
persoanele fizice si juridice ,   participante la sistemul public , drepturile de asigurari sociale
cuvenindu-se pe temeiul contributiilor de asigurari sociale platite .

Afirmatiile contestatarei potrivit carora  consilierii locali nu au contract de
munca incheiat cu Primaria , sunt persoane elective si   drepturile si obligatiile lor nu pot fi
asimilate cu drepturile si obligatiile persoanelor contractuale nu pot fi retinute in solutionarea
favorabila a contestatiei intrucat legiuitorul dispune ca persoanele care isi desfasoara
activitatea in functii elective , intre care se incadreaza si consilierii locali , sunt asigurate
obligatoriu in sistemul public , prin efectul legii , pe durata mandatului , fara a fi
reglementata exceptarea de la plata contributiei de asigurari sociale pentru cei care desfasoara
activitatea cu contract  individual de munca in alta unitate sau sunt pensionari pentru limita
de varsta .

In sustinerea contestatiei nu poate fi luata in considerare adresa nr
2112/01.08.2001 emisa de Casa Judeteana de Pensii Timis prin care se comunica faptul ca
indemnizatia  consilierilor municipali "nu este un drept salarial  si nici venit realizat exclusiv
in baza unei conventii civile de prestari de servicii "  intrucat Casa Nationala de Pensii  si  
alte  Drepturi de Asigurari Sociale - ca si for superior al   Casei  Judetene  de Pensii Timis  -
prin adresa nr.476/31.01.2006 comunica faptul ca " exista obligatia virarii atat  a contributiei
individuale de asigurari sociale  retinuta    de la consilierii locali si judeteni  pentru
idemnizatia primita  cat si a contributiei de asigurari sociale datorata de angajator pentru
acestia. "

Avand in vedere  cele precizate se retine faptul ca in mod  legal   organele de
inspectie fiscala au stabilit o diferenta suplimentara in suma  totala de 165.143 lei
reprezentand contributii de asigurari sociale de stat  datorata de angajator pentru perioada  
decembrie 2001- decembrie 2006, motiv pentru care se impune  respingerea contestatiei  ca
neintemeiata  pentru acest capat de cerere.

2 . referitor  la suma de  .... lei reprezentand CAS asigurati

Prin  Decizia  de impunere nr....  si raportul de inspectie fiscala nr.... organele
de inspectie fiscala au stabilit  diferenta suplimentara de CAS  asigurati  pentru perioada  
decembrie 2001- decembrie 2006, intrucat  unitatea verificata nu a calculat aceasta obligatie
de plata pentru veniturile din indemnizatii de sedinta  obtinute de personalul ales  in functii
publice elective , respectiv consilierii locali .

In   speta    sunt aplicabile prevederile art . 23 , alin . 1 din   Legea nr . 19 /
2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de   asigurari sociale , cu modificarile
si completarile ulterioare , potrivit carora :

“ Baza lunara de calcul a contributiei individuale de asigurari  sociale in cazul
asiguratilor o constituie :



a) salariile individuale brute realizate lunar , inclusiv sporurile si adaosurile
relementate prin lege sau prin contractul colectiv de munca , si / sau veniturile asiguratilor
prevazuti la art . 5 , alin . 1 , pct . II . “

Fata de prevederile legale mai sus mentionate , rezulta obligatia  constituirii si
virarii contributiei individuale de asigurari sociale   asupra  indemnizatiei  primite  de
consilierii locali .

Afirmatiile contestatarei potrivit careia consilierii locali nu au  contract de
munca incheiat cu Primaria , sunt persoane elective  si    drepturile si obligatiile lor nu pot fi
asimilate cu drepturile si obligatiile persoanelor contractuale nu pot fi retinute in solutionarea
favorabila a contestatiei intrucat legiuitorul dispune ca persoanele care isi desfasoara
activitatea in functii elective , intre care se incadreaza si consilierii locali , sunt asigurate
obligatoriu in sistemul public , prin efectul legii , pe durata mandatului , fara a fi
reglementata exceptarea de la plata contributiei de asigurari sociale pentru cei care desfasoara
activitatea cu contract individual de munca in alta unitate sau sunt pensionari pentru limita de
varsta .

Fata de cele precizate anterior se retine faptul ca in mod corect  organele de
inspectie fiscala au stabilit o diferenta suplimentara in suma   totala de ... lei reprezentand
contributii individuale de asigurari sociale de stat , motiv pentru care se impune  respingerea
contestatiei ca neintemeiata pentru acest capat de cerere.

3. Referitor la suma de  ...lei  reprezentand fond risc si boli  profesionale

Prin  Prin  Decizia  de impunere nr.... si raportul de inspectie fiscala  nr.
organele de inspectie fiscala au stabilit  suma de ... lei, reprezentand   diferenta contributii de
asigurari pentru accidente  de munca si boli profesionale datorata de angajator pentru
perioada  decembrie 2001 -  decembrie 2006, intrucat  unitatea verificata nu a  calculat si  
virat  aceasta obligatie de plata   aferenta veniturilor   obtinute  din indemnizatii de sedinta   
de personalul ales in functii publice elective , respectiv consilierii locali .

Potrivit prevederilor art . 5 , alin . 1 , lit . b din Legea nr. 346 / 2002 privind
asigurarea pentru accidente de munca si boli profesionale , cu modificarile si completarile
ulterioare :

“ Sunt asigurate obligatoriu , prin efectul legii :
b) persoanele care isi desfasoara activitatea in functii elective sau care sunt numite in

cadrul autoritatii executive , legislative ori judecatoresti , pe durata mandatului (...) “
De asemenea , conform art . 96 , alin . 1 al aceluiasi act normativ :

“ Datoreaza contributia de asigurari pentru accidente de munca si  boli profesionale
, urmatorii :

a) angajatorii , pentru asiguratii prevazuti la art . 5 si 7. “
Fata de prevederile legale mai sus mentionate , rezulta obligatia  virarii

contributiei de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale  datorata de angajator
retinuta de la consilierii locali , pentru indemnizatia primita .

Afirmatiile contestatarei potrivit careia consilierii locali nu au contract de
munca incheiat cu Primaria , sunt persoane elective si   drepturile si obligatiile lor nu pot fi
asimilate cu drepturile si obligatiile  persoanelor contractuale nu pot fi retinute in
solutionarea favorabila a contestatiei intrucat legiuitorul dispune ca persoanele care isi
desfasoara activitatea in functii elective , intre care se incadreaza si consilierii locali , sunt
asigurate obligatoriu , prin efectul legii , pe durata mandatului .

Avand in vedere cele precizate si actele normative invocate   se retine faptul
ca in mod legal   organele de inspectie fiscala au stabilit    diferenta de  3.124 lei,  



reprezentand  contributii de asigurari pentru accidente de  munca si boli profesionale datorata
de angajator, motiv pentru care se impune  respingerea  contestatiei  ca neintemeiata  pentru
acest capat de cerere. 

4. Cu privire la suma de ... lei reprezentand contributii de  asigurari
sociale pentru somaj datorata de angajator 

  Diferenta de  .... lei reprezentand  contributii de asigurari sociale pentru
somaj datorata de angajator  a fost stabilita de organul fiscal intrucat  Consiliul Local
Timisoara nu a calculat aceasta   obligatie de plata pentru veniturile din indemnizatii de
sedinta  obtinute de  consilierii locali .

Consilierii locali si consilierii judeteni au calitatea de persoane care isi
desfasoara activitatea in functii elective , in conformitate cu dispozitiile art . 23 din Legea
administratiei publice locale nr . 215 / 2001 , cu modificarile si completarile ulterioare . 

 In aceasta calitate, consilierii locali, respectiv persoanele care isi desfasoara
activitatea in functii elective sau care sunt numite in cadrul autoritatii executive , legislative
ori judecatoresti , pe durata mandatului , sunt asigurati obligatoriu , prin efectul legii , in
sistemul asigurarilor pentru somaj , in temeiul art . 19 , lit . c din Legea nr . 76 /2002 privind
sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii  fortei de munca , cu modificarile si
completarile ulterioare .

Pentru participarea la sedintele consiliului local , consilierii primesc potrivit
art . 52 , alin . 5 si art . 110 din Legea nr . 215 / 2001 , cu modificarile si completarile
ulterioare , indemnizatii stabilite in conditiile legii .

Conform art . 26 din Legea nr . 76 / 2002 , asa cum a fost modificat prin art . 3
din OUG nr . 147 / 2002 pentru reglementarea unor probleme  financiare si pentru
modificarea unor acte normative , respectiv art . 24 din Legea nr . 519 / 2003 privind bugetul
asigurarilor de stat pe anul 2004 :

“ Angajatorii au obligatia de a plati lunar o contributie la bugetul asigurarilor
pentru somaj , in cota de 3 %, aplicata asupra fondului total  de salarii brute lunare realizate
de asiguratii prevazuti la art 19 . “

Potrivit art . 13 , lit . b din Normele metodologice de aplicare a Legii nr . 76 /
2002 , aprobate prin HG nr . 174 / 2002 , cu modificarile si  completarile ulterioare :

“ Fondul total de salarii lunare prevazut la art . 26 , alin . 1 din lege , realizate de
asiguratii mentionati la art . 19 , include :

b) indemnizatiile , ca unica forma de remunerare a activitatii . “
Avand in vedere  dispozitiile legale exprese invocate, se retine ca  alesii locali

sunt asigurati obligatoriu , prin efectul legii , in sistemul asigurarilor pentru somaj si pe cale
de consecinta , pentru aceste persoane se plateste  contributia in cota  procentuala  la bugetul  
asigurarilor pentru somaj, diferita in functie de perioada pentru care se calculeaza. 

Afirmatiile contestatarei potrivit careia consilierii locali nu au  contract de
munca  incheiat cu Primaria , sunt persoane elective  si  drepturile si obligatiile lor nu pot fi
asimilate cu drepturile si obligatiile  persoanelor contractuale nu pot fi retinute in
solutionarea favorabila a  contestatiei intrucat legiuitorul dispune ca persoanele care isi
desfasoara   activitatea in functii elective , intre care se incadreaza si consilierii locali , sunt
asigurate obligatoriu , prin efectul legii , pe durata mandatului .

        Fata de cele precizate  si   potrivit prevederilor   legale invocate     se retine
faptul ca in mod  legal  organele de inspectie fiscala au stabilit o diferenta suplimentara in
suma totala de  .... lei reprezentand contributii de asigurari sociale pentru somaj datorata de



angajator pentru perioada    decembrie 2001- decembrie 2006,  motiv pentru care  contestatia  
urmeaza  a  fi  respinsa  ca neintemeiata  pentru acest capat de cerere. .
    

5. Cu privire la suma de ...  lei reprezentand contributii individuale  de
asigurari sociale pentru somaj  ;
                   

Prin  Decizia   de   impunere nr....,  respectiv  a  raportului  de inspectie fiscala
 nr.... organele de inspectie fiscala au stabilit o diferenta  de ... lei reprezentand    contributii
individuale de asigurari sociale   pentru somaj datorata pentru perioada   decembrie 2001-
decembrie 2006, intrucat   unitatea  verificata nu a calculat, retinut si virat  aceasta obligatie
de plata  datorata   pentru veniturile din indemnizatii de sedinta  obtinute   de personalul ales  
in functii publice elective , respectiv consilierii locali .

In drept , consilierii locali si consilierii judeteni au calitatea de  persoane care
isi desfasoara activitatea in functii elective si conform art . 27 din Legea nr . 76 / 2002 :

“ Angajatorii au obligatia de a retine si de a vira lunar contributia la bugetul
asigurarilor pentru somaj , in cota de 1 %, aplicata  asupra salariului de baza lunar brut ,
pentru asiguratii prevazuti la art 19 , lit . a-d “.

Potrivit art . 14 , alin . 3 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr . 76 /
2002 , aprobate prin HG nr . 174 / 2002 , cu modificarile si  completarile ulterioare :

“ Contributia individuala la bugetul asigurarilor pentru somaj ,  prevazuta la art . 27
din lege , se calculeaza prin aplicarea cotei de 1 % asupra :

b) indemnizatiilor brute lunare , ca unica forma de remunerare a activitatii , precum
si pentru persoanele prevazute la art . 19 , lit . c din  lege“

Avand in vedere  dispozitiile legale exprese invocate ,  se retine ca  alesii
locali sunt asigurati obligatoriu , prin efectul legii , in sistemul asigurarilor pentru somaj si pe
cale de consecinta , pentru aceste persoane se retine si se  vireaza contributia individuala in
cota de 1 % la bugetul asigurarilor pentru somaj .

Afirmatiile contestatarei potrivit careia consilierii locali nu au  contract de
munca incheiat cu Primaria , sunt persoane elective si   drepturile si obligatiile lor nu pot fi
asimilate cu drepturile si obligatiile persoanelor contractuale nu pot fi retinute in solutionarea
favorabila a contestatiei intrucat legiuitorul dispune ca persoanele care isi desfasoara
activitatea in functii elective , intre care se incadreaza si consilierii locali , sunt asigurate
obligatoriu , prin efectul legii , pe durata mandatului .

Fata de cele precizate anterior se retine faptul ca in mod  legal  organele de
inspectie fiscala au stabilit o diferenta suplimentara in suma  totala de ....lei  reprezentand
contributii individuale de asigurari sociale  pentru somaj , motiv pentru care se impune  
respingerea  contestatiei ca neintemeiata  pentru  acest  capat de cerere. 

Intrucat  contestatara datoreaza  debitele  stabilite de organul de control,
tinand cont de  principiul de drept potrivit caruia accesoriul urmeaza principalul si    în
conformitate cu art. 115 alin.1 din OG nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura
fiscala :

“1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre   debitor a obligatiilor de
plata, se datoreaza dupa acest termen dobânzi  si penalitati de întârziere” pentru  toate
diferentele  stabilite de organul fiscal , unitatea  verificata datoreaza si  majorari de intarziere
. 



Prin contestatia  depusa   petenta nu a   formulat  obiectiuni    referitoare la
modul de calcul, numarul de zile sau cota procentuala aplicata ,  drept urmare contestatia se
va respinge  ca neintemeiata  si  pentru acest capat de cerere.                            

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului nr. ...  si
in temeiul Legii nr. 571/22.12.2003  privind  solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere intocmite de organele MFP, se

                                             
                                                 D     E     C     I     D    E :
       

 1. respingerea ca neintemeiata  a  contestatiei  pentru suma de ... lei  
reprezentand:

-  contributii asigurari sociale datorate de   angajator         
           -  majorari de intarziere                                                     
           -  contributii individuale  de asigurari sociale                    
           -  majorari de intarziere                                                     
           -  contributia de asigurare  pentru accidente si boli  profesionale   datorate de
angajator                                   

-  majorari de intarziere                                                     
-  contributia de asigurari pentru  somaj  angajator            
-  majorari de intarziere                                                      

           -  contributia individuala  asigurari de somaj                      
           -  majorari de intarziere                                                       

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit   prevederilor legale  la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la data
comunicarii .
            
                                                  DIRECTOR EXECUTIV
                                               


